---

<sup>86</sup> Ibid., p. 88: "[...] et sepulcrum, in quo iacuit, gloriosum est quia ab omnibus Christi fidelibus habetur in honore in tantum quod multi pro amore Christi et devotione assumpto salutifere crucis signaculo per terram et mare laborant, ut ipsum corporaliter videre valeant et honorare".

<sup>87</sup> For example, *ibid.*, p. 92: "Quid igitur de illis qui audiunt Terram Sanctam ab inimicis Christi conculcari et nec dolore moventur nec curare videntur".

<sup>88</sup> *De fine*, p. 289, text in note 43 above.

<sup>89</sup> Sermon to crusaders I, p. 90: "Unde vera Christi membra dici nequeunt qui capitis lesionem non sentient".

<sup>90</sup> *Ibid.*, p. 94; for Lull, see below, note 57.

<sup>91</sup> Sermon to crusaders I, p. 96: "Quod Dominus occasione Terre Sancte vult probare suos et de indulgentia et merito signatorum. Posuit autem Dominus sicut Zach. [xii, 3] ait, *Ierusalem lapidem oneris cunctis gentibus*, ut scilicet probet qui sint amici eius et qui doleant vices ipsius; teste enim Ecc[us], [xii .8]: *Non agnoscitur in bonis amicus*, id est in prosperis non facile cognoscitur, *et non abscondetur in malis inimicus*".

<sup>92</sup> *Ibid.*, p. 98: "Vos autem corpus et animam et quicquid habetis a summo imperatore tenetis, qui vos hodie citari facit, ut ei in prelio succuratis, et licet iure feodi non teneremini. Tanta et talia stipendia offert vobis quod sponte currere deberetis, remissionem cunctorum scilicet peccatorum quantum ad penam et culpam et insuper vitam eternam".

<sup>93</sup> That the crusade preachers adapted their message to different audiences is made clear by the options and variations offered for sermons by means of the sermon models.

## 8. James of Vitry's *Second Sermon to Crusaders* and *De fine*: The power of the cross and the imitation of Christ

James's second sermon model addressed to crusaders contains some interesting words about preachers and their task. He writes: "By his word and example a preacher must lead sinners away from a bad way of life as the adder [is led] from its cave".<sup>94</sup> Such an idea would have resonated strongly with Lull and recalls the relationship between preaching, conversion or penitence, and crusading that we have already explored in the sermon to pilgrims and in *De fine*. In this same part of the sermon James declares, "People believe a messenger who is educated, that is who has knowledge of the scriptures, and has a seal, that is the impression of a saintly way of life, with which he can instruct others".<sup>95</sup> The identity which Lull created for his post-conversion self fits this description and the autobiographical references sprinkled throughout his works, including *De fine*, show that this was intentional. Moreover, the portrait of Lull drawn figuratively in the *Vita coetanea* and literally in the *Breviculum* proves that James' observation still held true more than seventy-five years later.